
「
子
ど
も
の
矯
正
歯
科
治
療

で
の
後
戻
り
に
つ
い
て
」

　「子
ど
も
の
頃
に
取
り
外
し
の
で
き
る

装
置
で
矯
正
を
し
た
の
で
す
が
、大
人
に

な
っ
て
ガ
タ
ガ
タ
の
歯
並
び
に
な
っ
て
き

た
」と
の
問
合
せ
が
、増
え
て
お
り
ま
す
。

　子
ど
も
の
と
き
か
ら
歯
科
矯
正
治
療
を

開
始
す
る
場
合
は
、骨
の
成
長
や
発
育
を

利
用
し
な
が
ら
定
期
的
に
治
療
を
す
る
こ

と
が
で
き
、ま
た
指
し
ゃ
ぶ
り
や
頬
杖
、口

呼
吸
な
ど
の
さ
ま
ざ
ま
な
良
く
な
い
癖
は

歯
並
び
や
顎
の
成
長
に
悪
影
響
を
及
ぼ
す

と
言
わ
れ
、出
来
る
だ
け
制
限
し
た
り
し

ま
す
。

　成
長
期
の
矯
正
歯
科
治
療
は
機
能
的

な
問
題
を
改
善
さ
せ
て
、正
し
く
食
べ
物

を
か
み
砕
い
て
、飲
み
込
ん
だ
り
、話
を
し

た
り
す
る
こ
と
で
、口
本
来
の
正
し
い
機

能
の
獲
得
を
助
け
る
、と
て
も
有
効
的
な

治
療
方
法
で
す
。し
か
し
な
が
ら
、子
ど
も

の
頃
、矯
正
治
療
を
し
た
歯
並
び
や
か
み

合
わ
せ
が
悪
く
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　こ
の
原
因
は
、そ
れ
以
降
に
生
え
て
き

た
歯
が
、す
で
に
生
え
て
い
る
歯
を
押
し

た
り
、成
長
に
よ
っ
て
か
み
合
わ
せ
が
変

化
し
て
き
た
こ
と
な
ど
が
考
え
ら
れ
ま

す
。例
え
ば
12
歳
臼
歯
や
18
歳
ご
ろ
の
親

知
ら
ず
が
生
え
る
時
期
に
か
み
合
わ
せ
の

変
化
が
起
こ
る
こ
と
が
多
い
で
す
。そ
の

後
は
、再
度
矯
正
歯
科
治
療
が
必
要
と
な

り
ま
す
が
、今
度
は
歯
も
全
て
生
え
て
お

り
、成
長
も
終
了
し
て
い
る
た
め
に
、し
っ

か
り
し
た
治
療
を
し
、し
っ
か
り
歯
を
留

め
て
お
く
保
定
装
置
を
や
っ
て
お
け
ば
大

丈
夫
と
考
え
ら
れ
ま
す
。た
だ
し
、か
な
り

年
齢
が
高
く
な
る
と
、老
化
等
に
よ
っ
て

あ
る
程
度
は
歯
並
び
や
か
み
合
わ
せ
が
悪

く
な
る
こ
と
は
ご
理
解
し
て
お
い
て
く
だ

さ
い
。

　要
す
る
に
、子
ど
も
か
ら
高
齢
者
ま
で
、

常
に
歯
並
び
か
み
合
わ
せ
が
変
化
す
る
こ

と
に
留
意
し
て
お
い
た
方
が
良
い
で
す
。

　た
だ
、悪
い
歯
並
び
や
か
み
合
わ
せ
を

放
置
す
る
と
以
下
の
よ
う
な
問
題
が
起
こ

る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

・
顎
の
正
常
な
成
長
・
発
育
が
阻
害
さ
れ

　る
。

・
ま
す
ま
す
歯
並
び
や
か
み
合
わ
せ
が
悪

　く
な
る
。

・
硬
い
食
物
を
食
べ
る
こ
と
が
困
難
に
な

　る
。

・
虫
歯
や
歯
周
病
に
な
り
や
す
く
、歯
の

　寿
命
が
短
く
な
る
。

・
口
元
が
悪
く
、劣
等
感
を
感
じ
る
こ
と

　が
あ
る
。

　こ
う
い
っ
た
状
態
に
な
る
前
に
、定
期

的
に
、か
か
り
つ
け
の
歯
科
医
院
へ
の
受
診

を
お
勧
め
し
ま
す
。

町
県
民
税
の
納
税
通
知
書
を

送
付
し
ま
す

　
本
年
度
の
町
県
民
税
納
税
通
知
書

を
、６
月
中
旬
に
送
付
し
ま
す
。納
期

限
ま
で
に
納
付
し
て
く
だ
さ
い
。

　
今
回
送
付
す
る
納
税
通
知
書
は
、

平
成
31
年
１
月
１
日
か
ら
令
和
元
年

12
月
31
日
ま
で
の
所
得
に
対
す
る
町

県
民
税
で
す
。

　
普
通
徴
収（
個
人
納
付
）分
と
、公

的
年
金
か
ら
の
特
別
徴
収（
年
金
引

き
落
と
し
）分
の
明
細
を
記
載
し
た

納
税
通
知
書
と
な
り
ま
す
。

※

給
与
か
ら
の
特
別
徴
収（
給
与
引

　
き
落
と
し
）分
は
事
業
所
に
送
付

　
し
ま
し
た
の
で
、「
特
別
徴
収
税
額

　
の
決
定
通
知
書
」を
勤
務
先
で
受

　
け
取
っ
て
く
だ
さ
い
。

※

公
的
年
金
か
ら
の
特
別
徴
収
は
、

　
４
月
１
日
現
在
、公
的
年
金
を
受

　
給
し
て
い
る
65
歳
以
上
の
方
が
対

　
象
で
す
。た
だ
し
、次
の
場
合
に
は

　
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。

・
公
的
年
金
の
年
額
が
18
万
円
未
満

　
の
場
合

・
介
護
保
険
料
が
公
的
年
金
か
ら
特

　
別
徴
収（
引
き
落
と
し
）さ
れ
て
い

　
な
い
場
合

※

所
得
の
種
類
に
よ
っ
て
は
特
別
徴

　
収
と
普
通
徴
収
の
両
方
の
通
知
書

　
が
届
く
場
合
が
あ
り
ま
す
。

町
県
民
税
の
減
免
に
つ
い
て

　
本
町
の
町
県
民
税
の
納
税
義
務
者

の
方
で
下
表
に
該
当
す
る
方
は
減
免

の
適
用
を
受
け
ら
れ
ま
す
の
で
、納
期

限
ま
で
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。（
申

請
に
は
印
鑑
が
必
要
で
す
。）詳
細
は
、

お
問
合
せ
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
先
　
役
場 

税
務
課

　
内
線
１
７
５
・
１
７
６

税
理
士
に
よ
る
無
料
税
務
相
談
会

　
東
海
税
理
士
会
津
島
支
部
所
属
の

税
理
士
に
よ
る
、無
料
税
務
相
談
会
を

行
い
ま
す
。相
続
税
、贈
与
税
に
関
す

る
相
談
、税
に
つ
い
て
分
か
ら
な
い
こ

と
、事
業
を
始
め
ら
れ
る
方
な
ど
、ぜ

ひ
こ
の
機
会
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

と
き
　
６
月
10
日（
水
）午
後
２
時
〜

４
時（
１
人
30
分
以
内
）

と
こ
ろ
　
役
場 

会
議
室

申
込
方
法
　
事
前
の
予
約
制
で
行
っ

て
い
ま
す
の
で
、開
催
日
の
前
日
ま
で

に
税
務
課
へ
電
話
で
ご
予
約
く
だ
さ

い
。

そ
の
他

・
申
告
書
の
作
成
に
関
す
る
相
談
会

　
で
す
の
で
、税
額
に
関
す
る
内
容
に

　
つ
い
て
は
お
答
え
で
き
な
い
場
合
が

　
あ
り
ま
す
。ま
た
申
告
書
等
の
税
務

　
書
類
の
作
成
も
行
い
ま
せ
ん
。

・
プ
ラ
イ
バ
シ
ー
は
守
ら
れ
ま
す
。

問
合
せ
先
　
役
場 

税
務
課

　
内
線
１
７
５
・
１
７
６

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の

影
響
に
よ
り
納
税
が
困
難
な
方
へ

◉
徴
収
猶
予
の
特
例
制
度

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
に

よ
り
事
業
等
に
係
る
収
入
に
相
当
の

減
少
が
あ
っ
た
方
は
、１
年
間
、町
税

の
徴
収
の
猶
予
を
受
け
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

対
象
　
次
の
❶
❷
の
い
ず
れ
も
満
た

す
納
税
者
・
特
別
徴
収
義
務
者

❶
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
に

よ
り
、令
和
２
年
２
月
以
降
の
任

意
の
期
間（
１
カ
月
以
上
）に
お
い

て
、事
業
等
に
係
る
収
入
が
前
年

同
期
に
比
べ
て
お
お
む
ね
20
％
以

上
減
少
し
て
い
る
方

❷
一
時
的
に
納
付
し
、ま
た
は
納
入

す
る
こ
と
が
困
難
で
あ
る
方

※

対
象
と
な
る
町
税
、申
請
手
続
き

方
法
、そ
の
他
詳
細
に
つ
い
て
は
収

納
課
へ
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
先
　
役
場 

収
納
課

　
内
線
１
２
３
・
１
２
０

町県民税の減免対象者と申請に必要な書類
対象 減免の対象となる町県民税額 申請に必要なもの

印鑑
雇用保険受給資格者証

印鑑

印鑑
り災証明書

印鑑（相続人）本年１月２日以後に死亡した方のうち、前
年の合計所得金額が２００万円以下の方
※相続人による申請

死亡後到来する納期限に係る納付額の合計
額の全部

震災、風水害、落雷、火災その他これらに
類する災害により被害を受けた方

被害の状況に応じて判断されます

生活保護法の規定による保護を受ける方 保護を受けている期間に到来する納期限に係
る納付額の合計額の全部

当該年度の賦課期日（1月1日）現在、勤
労学生である方（前年中の合計所得金額
が、65万円以下で、かつ、給与所得等以
外の所得が10万円以下）

雇用保険法の規定によって基本手当の受
給資格を有する方のうち、前年の合計所
得金額が２００万円以下の方

当該基本手当の支給対象となった日から当該
基本手当を支給されないこととなった日まで
の間に到来する納期限に係る納付額(分離課
税に係る所得割額は除く)の合計額の全部

合計所得金額に対する所得割額の２分の１に
相当する額

印鑑
本年中の所得が前年所得の２
分の１以下になると見込まれる
ことが分かる書類（本年の所得
見込額に関する計算書等）

前年の合計所得金額が２００万円以下で、
今年中の合計所得金額の見込額が前年
の合計所得金額に比べて２分の１以下に
減少すると認められる方

税額の全部 印鑑、学生証・在学証明書
（卒業者の方は卒業証書 ）
のコピー

歯
の
健
康
講
座

の
健
康
講
座
海
部
歯
科
医
師
会

海
部
歯
科
医
師
会
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「
子
ど
も
の
矯
正
歯
科
治
療

で
の
後
戻
り
に
つ
い
て
」

　「子
ど
も
の
頃
に
取
り
外
し
の
で
き
る

装
置
で
矯
正
を
し
た
の
で
す
が
、大
人
に

な
っ
て
ガ
タ
ガ
タ
の
歯
並
び
に
な
っ
て
き

た
」と
の
問
合
せ
が
、増
え
て
お
り
ま
す
。

　子
ど
も
の
と
き
か
ら
歯
科
矯
正
治
療
を

開
始
す
る
場
合
は
、骨
の
成
長
や
発
育
を

利
用
し
な
が
ら
定
期
的
に
治
療
を
す
る
こ

と
が
で
き
、ま
た
指
し
ゃ
ぶ
り
や
頬
杖
、口

呼
吸
な
ど
の
さ
ま
ざ
ま
な
良
く
な
い
癖
は

歯
並
び
や
顎
の
成
長
に
悪
影
響
を
及
ぼ
す

と
言
わ
れ
、出
来
る
だ
け
制
限
し
た
り
し

ま
す
。

　成
長
期
の
矯
正
歯
科
治
療
は
機
能
的

な
問
題
を
改
善
さ
せ
て
、正
し
く
食
べ
物

を
か
み
砕
い
て
、飲
み
込
ん
だ
り
、話
を
し

た
り
す
る
こ
と
で
、口
本
来
の
正
し
い
機

能
の
獲
得
を
助
け
る
、と
て
も
有
効
的
な

治
療
方
法
で
す
。し
か
し
な
が
ら
、子
ど
も

の
頃
、矯
正
治
療
を
し
た
歯
並
び
や
か
み

合
わ
せ
が
悪
く
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　こ
の
原
因
は
、そ
れ
以
降
に
生
え
て
き

た
歯
が
、す
で
に
生
え
て
い
る
歯
を
押
し

た
り
、成
長
に
よ
っ
て
か
み
合
わ
せ
が
変

化
し
て
き
た
こ
と
な
ど
が
考
え
ら
れ
ま

す
。例
え
ば
12
歳
臼
歯
や
18
歳
ご
ろ
の
親

知
ら
ず
が
生
え
る
時
期
に
か
み
合
わ
せ
の

変
化
が
起
こ
る
こ
と
が
多
い
で
す
。そ
の

後
は
、再
度
矯
正
歯
科
治
療
が
必
要
と
な

り
ま
す
が
、今
度
は
歯
も
全
て
生
え
て
お

り
、成
長
も
終
了
し
て
い
る
た
め
に
、し
っ

か
り
し
た
治
療
を
し
、し
っ
か
り
歯
を
留

め
て
お
く
保
定
装
置
を
や
っ
て
お
け
ば
大

丈
夫
と
考
え
ら
れ
ま
す
。た
だ
し
、か
な
り

年
齢
が
高
く
な
る
と
、老
化
等
に
よ
っ
て

あ
る
程
度
は
歯
並
び
や
か
み
合
わ
せ
が
悪

く
な
る
こ
と
は
ご
理
解
し
て
お
い
て
く
だ

さ
い
。

　要
す
る
に
、子
ど
も
か
ら
高
齢
者
ま
で
、

常
に
歯
並
び
か
み
合
わ
せ
が
変
化
す
る
こ

と
に
留
意
し
て
お
い
た
方
が
良
い
で
す
。

　た
だ
、悪
い
歯
並
び
や
か
み
合
わ
せ
を

放
置
す
る
と
以
下
の
よ
う
な
問
題
が
起
こ

る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

・
顎
の
正
常
な
成
長
・
発
育
が
阻
害
さ
れ

　る
。

・
ま
す
ま
す
歯
並
び
や
か
み
合
わ
せ
が
悪

　く
な
る
。

・
硬
い
食
物
を
食
べ
る
こ
と
が
困
難
に
な

　る
。

・
虫
歯
や
歯
周
病
に
な
り
や
す
く
、歯
の

　寿
命
が
短
く
な
る
。

・
口
元
が
悪
く
、劣
等
感
を
感
じ
る
こ
と

　が
あ
る
。

　こ
う
い
っ
た
状
態
に
な
る
前
に
、定
期

的
に
、か
か
り
つ
け
の
歯
科
医
院
へ
の
受
診

を
お
勧
め
し
ま
す
。

町
県
民
税
の
納
税
通
知
書
を

送
付
し
ま
す

　
本
年
度
の
町
県
民
税
納
税
通
知
書

を
、６
月
中
旬
に
送
付
し
ま
す
。納
期

限
ま
で
に
納
付
し
て
く
だ
さ
い
。

　
今
回
送
付
す
る
納
税
通
知
書
は
、

平
成
31
年
１
月
１
日
か
ら
令
和
元
年

12
月
31
日
ま
で
の
所
得
に
対
す
る
町

県
民
税
で
す
。

　
普
通
徴
収（
個
人
納
付
）分
と
、公

的
年
金
か
ら
の
特
別
徴
収（
年
金
引

き
落
と
し
）分
の
明
細
を
記
載
し
た

納
税
通
知
書
と
な
り
ま
す
。

※

給
与
か
ら
の
特
別
徴
収（
給
与
引

　
き
落
と
し
）分
は
事
業
所
に
送
付

　
し
ま
し
た
の
で
、「
特
別
徴
収
税
額

　
の
決
定
通
知
書
」を
勤
務
先
で
受

　
け
取
っ
て
く
だ
さ
い
。

※

公
的
年
金
か
ら
の
特
別
徴
収
は
、

　
４
月
１
日
現
在
、公
的
年
金
を
受

　
給
し
て
い
る
65
歳
以
上
の
方
が
対

　
象
で
す
。た
だ
し
、次
の
場
合
に
は

　
対
象
に
な
り
ま
せ
ん
。

・
公
的
年
金
の
年
額
が
18
万
円
未
満

　
の
場
合

・
介
護
保
険
料
が
公
的
年
金
か
ら
特

　
別
徴
収（
引
き
落
と
し
）さ
れ
て
い

　
な
い
場
合

※

所
得
の
種
類
に
よ
っ
て
は
特
別
徴

　
収
と
普
通
徴
収
の
両
方
の
通
知
書

　
が
届
く
場
合
が
あ
り
ま
す
。

町
県
民
税
の
減
免
に
つ
い
て

　
本
町
の
町
県
民
税
の
納
税
義
務
者

の
方
で
下
表
に
該
当
す
る
方
は
減
免

の
適
用
を
受
け
ら
れ
ま
す
の
で
、納
期

限
ま
で
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。（
申

請
に
は
印
鑑
が
必
要
で
す
。）詳
細
は
、

お
問
合
せ
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
先
　
役
場 

税
務
課

　
内
線
１
７
５
・
１
７
６

税
理
士
に
よ
る
無
料
税
務
相
談
会

　
東
海
税
理
士
会
津
島
支
部
所
属
の

税
理
士
に
よ
る
、無
料
税
務
相
談
会
を

行
い
ま
す
。相
続
税
、贈
与
税
に
関
す

る
相
談
、税
に
つ
い
て
分
か
ら
な
い
こ

と
、事
業
を
始
め
ら
れ
る
方
な
ど
、ぜ

ひ
こ
の
機
会
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

と
き
　
６
月
10
日（
水
）午
後
２
時
〜

４
時（
１
人
30
分
以
内
）

と
こ
ろ
　
役
場 

会
議
室

申
込
方
法
　
事
前
の
予
約
制
で
行
っ

て
い
ま
す
の
で
、開
催
日
の
前
日
ま
で

に
税
務
課
へ
電
話
で
ご
予
約
く
だ
さ

い
。

そ
の
他

・
申
告
書
の
作
成
に
関
す
る
相
談
会

　
で
す
の
で
、税
額
に
関
す
る
内
容
に

　
つ
い
て
は
お
答
え
で
き
な
い
場
合
が

　
あ
り
ま
す
。ま
た
申
告
書
等
の
税
務

　
書
類
の
作
成
も
行
い
ま
せ
ん
。

・
プ
ラ
イ
バ
シ
ー
は
守
ら
れ
ま
す
。

問
合
せ
先
　
役
場 

税
務
課

　
内
線
１
７
５
・
１
７
６

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の

影
響
に
よ
り
納
税
が
困
難
な
方
へ

◉
徴
収
猶
予
の
特
例
制
度

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
に

よ
り
事
業
等
に
係
る
収
入
に
相
当
の

減
少
が
あ
っ
た
方
は
、１
年
間
、町
税

の
徴
収
の
猶
予
を
受
け
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

対
象
　
次
の
❶
❷
の
い
ず
れ
も
満
た

す
納
税
者
・
特
別
徴
収
義
務
者

❶
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
に

よ
り
、令
和
２
年
２
月
以
降
の
任

意
の
期
間（
１
カ
月
以
上
）に
お
い

て
、事
業
等
に
係
る
収
入
が
前
年

同
期
に
比
べ
て
お
お
む
ね
20
％
以

上
減
少
し
て
い
る
方

❷
一
時
的
に
納
付
し
、ま
た
は
納
入

す
る
こ
と
が
困
難
で
あ
る
方

※

対
象
と
な
る
町
税
、申
請
手
続
き

方
法
、そ
の
他
詳
細
に
つ
い
て
は
収

納
課
へ
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
先
　
役
場 

収
納
課

　
内
線
１
２
３
・
１
２
０

町県民税の減免対象者と申請に必要な書類
対象 減免の対象となる町県民税額 申請に必要なもの

印鑑
雇用保険受給資格者証

印鑑

印鑑
り災証明書

印鑑（相続人）本年１月２日以後に死亡した方のうち、前
年の合計所得金額が２００万円以下の方
※相続人による申請

死亡後到来する納期限に係る納付額の合計
額の全部

震災、風水害、落雷、火災その他これらに
類する災害により被害を受けた方

被害の状況に応じて判断されます

生活保護法の規定による保護を受ける方 保護を受けている期間に到来する納期限に係
る納付額の合計額の全部

当該年度の賦課期日（1月1日）現在、勤
労学生である方（前年中の合計所得金額
が、65万円以下で、かつ、給与所得等以
外の所得が10万円以下）

雇用保険法の規定によって基本手当の受
給資格を有する方のうち、前年の合計所
得金額が２００万円以下の方

当該基本手当の支給対象となった日から当該
基本手当を支給されないこととなった日まで
の間に到来する納期限に係る納付額(分離課
税に係る所得割額は除く)の合計額の全部

合計所得金額に対する所得割額の２分の１に
相当する額

印鑑
本年中の所得が前年所得の２
分の１以下になると見込まれる
ことが分かる書類（本年の所得
見込額に関する計算書等）

前年の合計所得金額が２００万円以下で、
今年中の合計所得金額の見込額が前年
の合計所得金額に比べて２分の１以下に
減少すると認められる方

税額の全部 印鑑、学生証・在学証明書
（卒業者の方は卒業証書 ）
のコピー

歯
の
健
康
講
座

の
健
康
講
座
海
部
歯
科
医
師
会

海
部
歯
科
医
師
会
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